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INSTRUCCIONES MODELO 341

Presentarán este modelo los sujetos pasivos que, acogidos
al régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca,
hayan realizado entregas de bienes que sean objeto de
exportación o de expedición o transporte a otro Estado
miembro y por los servicios comprendidos en el régimen
especial prestados a destinatarios establecidos fuera del
territorio de aplicación del Impuesto, de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 131.1º del Decreto Foral Normativo
12/1993, de 19 de enero, del Impuesto sobre el Valor
Añadido.

IDENTIFICACIÓN

Adhiera la etiqueta identificativa en el espacio reservado
al efecto.

DEVENGO

Ejercicio: se hará constar aquel al que corresponde la
declaración.
Período: según la tabla siguiente:
1T = 1er trimestre
2T = 2º trimestre
3T = 3er trimestre
4T = 4º trimestre

COMPENSACIÓN

Casillas 01-03: se consignará el importe total, en el
período, de las entregas de bienes que sean objeto
de expedición o transporte a otro Estado miembro
realizadas en el ámbito del régimen especial de la
agricultura, ganadería y pesca y de los servicios
comprendidos en el régimen especial prestados a
destinatarios establecidos fuera del territorio de
aplicación del Impuesto a que se refiere el artículo
131.1º del Decreto Foral del IVA, correspondiente a
cada porcentaje de compensación fijado en el apartado
cinco del artículo 130 del citado Decreto Foral.

Casillas 04-06: se consignarán los porcentajes de
compensación establecidos en el apartado cinco del
artículo 130 del Decreto Foral del IVA.

Casillas 07-09: se hará constar el importe de la com-
pensación, resultado de aplicar al valor reseñado en
las casillas 01-03 el porcentaje de compensación fijado
en las casillas 04-06.

SUJETO PASIVO

El impreso deberá ir firmado por el sujeto pasivo.

DEVOLUCIÓN

Se hará constar el número de la cuenta, Banco o Caja y
Oficina donde desee que le sea abonada la compensación,
así como el importe de ésta.

PLAZO Y LUGAR DE PRESENTACIÓN

La presentación de esta declaración se efectuará en los
veinticinco primeros días naturales posteriores a cada
trimestre natural. La correspondiente al último trimestre
natural del año deberá presentarse durante los treinta
primeros días naturales del mes de enero del año siguiente.
El modelo 341 deberá ser presentado en el Servicio de
Relación con los contribuyentes.

341 EREDUAREN JARRAIBIDEAK

Ondoren adierazten diren subjektu pasiboek aurkeztu
beharko dute eredu hau: nekazaritza, abeltzaintza eta
arrantzako erregimen bereziaren pean izanik, EBko kide
den beste estatu batera esportatu, bidali edo garraiatzen
diren ondasunen emateak egin dituztenak, baita ere, Balio
Erantsiaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 19ko
12/1993 Araugintzako Foru Dekretuaren 131.1.  artikuluan
erabakitakoaren arabera, zergaren aplikazio lurraldetik
kanpoan finkatuta dauden hartzaileei erregimen bereziaren
barruan dauden zerbitzuak eman dizkietenak.

IDENTIFIKAZIOA

Itsatsi identifikazio etiketa horretarako dagoen gunean.

SORTZAPENA

Ekitaldia: aitorpena zein ekitaldiri dagokion adierazi behar
da.
Epealdia: ondoko taularen arabera:
1T = 1 hiruhilekoa
2T = 2 hiruhilekoa
3T = 3 hiruhilekoa
4T = 4 hiruhilekoa

KONPENTSAZIOA

01-03 laukiak: epealdian egindako honako hauen zen-
bateko osoa jarri behar da. BEZari buruzko urtarrilaren
19ko 12/1993 Araugintzako Foru Dekretuaren 130.
artikuluko bosgarren atalean ezarritako konpentsazio
ehuneko bakoitzari dagokiona. EBko kide den beste
estatu batera bidali edo garraiatzen diren ondasunen
emateak, nekazaritza, abeltzaintza eta arrantzako
erregimen bereziaren barruan eginak, eta aipatu Foru
Dekretuaren 131.1 artikuluan aipatzen den zergaren
aplikazio lurraldetik kanpoan finkatuta dauden
hartzaileei eman zaizkien eta erregimen bereziaren
barruan daduden zerbitzuak.

04-06 laukiak: BEZaren Foru Dekretuaren 130. artikuluko
bosgarren atalean ezarritako konpentsazio ehunekoak
jarri behar dira.

07-09 laukiak: jarri konpentsazioaren zenbatekoa, hots,
01-03 laukietan jarritako balioari 04-06 laukietan
ezarritako konpentsazio ehunekoa aplikatzearen
emaitza.

SUBJEKTU PASIBOA

Subjektu pasiboak sinatu behar du inprimakia.

ITZULKETA

Jarri konpentsazioa ordaintzea nahi duzun kontuaren,
banketxe edo kutxaren eta bulegoaren zenbakia, baita
konpentsazioaren zenbatekoa ere.

AURKEZTEKO EPEA ETA LEKUA

Aitorpen hau, hiruhileko natural bakoitzaren ondoko
lehenengo hogeita bost egunen barruan egin behar da.
Urteko azkenengo hiruhileko naturalari dagokiona, hurrengo
urteko urtarrileko lehenengo hogeita hamar egunen barruan
aurkeztu behar da.
341 eredua Zergadunekiko Harremanetarako Zerbitzuan
aurkeztu behar da.



LEGE OHARRA. DATUEN BABESA

Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren apirilaren 
27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduan (Datuak babesteko 
erregelamendu orokorra) jasotakoa betetzeko xedearekin, 
jakinarazten dizugu ematen dizkiguzun datuak Arabako Foru 
Aldundiaren titulartasuneko Zergadunen Fitxategian sartuko 
direla. Datu horien tratamenduak zergak kudeatzeko,  
ikuskatzeko eta biltzeko egiten dira.

Datu horiek isilpekoak dira eta horixe bermatzen dugu,  
ez baitzaizkie jakinaraziko hirugarrenei, salbu eta legez  
baimentzen diren kasuetan. 

Erregelamendu horretan aitortzen diren datuetan sartzeko,  
datuak zuzentzeko, datuak ezerezteko, haien aurka egiteko eta 
datuak mugatzeko eskubideak egikaritu ahal izango dituzu  
Arabako Foru Aldundiaren Erregistroaren Bulegoan  
(Probintzia plaza 5, 01001 Gasteiz, Araba).

Informazio gehiago:
http://www.araba.eus/web/LegezkoOharHedatua

AVISO LEGAL. PROTECCIÓN DE DATOS

Con objeto de dar cumplimiento a lo establecido en el Reglamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril 
de 2016 (Reglamento General de Protección de Datos),  
le informamos que los datos que nos facilita van a ser incluidos en 
el Fichero de Contribuyentes titularidad de la Diputación Foral de 
Álava cuyos tratamientos se realizan para la gestión, inspección y 
recaudación de los diferentes tributos. 

Garantizamos la confidencialidad de sus datos, no siendo 
comunicados a terceras personas fuera de los supuestos 
habilitados legalmente. 

Usted podrá ejercitar sus derechos de acceso rectificación, 
supresión, oposición y limitación que reconoce  
el citado Reglamento dirigiéndose a la Oficina de Registro  
de la Diputación Foral de Álava, (Plaza de la Provincia, 5,  
01001 Vitoria-Gasteiz, Álava).

Para más información: 
http://www.araba.eus/web/AvisoLegalAmpliado
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